
 
 

 
S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI / 1027 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di realizzazione di prese telematiche di rete dati e fonia nonché 
altre attività sull’impianto di cablaggio strutturato e le relative infrastrutture (€207.463,50) (CIG 
8751676F7D) 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI  

 

dott. Giovanni Maria Coloni, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott. Giovanni Maria Coloni 

 
Trieste, 17/09/2021 



 
 

 2 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di realizzazione di prese telematiche di rete dati e fonia nonché 
altre attività sull’impianto di cablaggio strutturato e le relative infrastrutture (€207.463,50) (CIG 
8751676F7D) 
 
 

Premesso che con nota prot. gen. n.35913-P/2021, agli atti, si è provveduto a pubblicare 
l’Avviso per manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’eventuale affidamento del servizio di 
realizzazione di prese telematiche di rete dati e fonia nonché altre attività sull’impianto di cablaggio 
strutturato e le relative infrastrutture, come disposto con determina a contrarre n.436/2021; 

che con comunicazione di riapertura termini pubblicata sul sito istituzionale prot. gen. 
n.42385-P/2021 la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stata fissata 
alle ore 12:00 del 11/05/2021; 

riscontrato che entro il termine sopraindicato sono pervenute n.7 manifestazioni d’interesse, 
da parte dei seguenti operatori economici: 

• AXIANS SAIV S.P.A. 
• CONSORZIO ARTEA S.R.L.  
• GSI GROUP S.R.L. UNIPERSONALE 
• PIANETA IMPIANTI S.A.S DI STERLE PIERO & C. 
• SISTEC S.R.L 
• SOELIT S.R.L. 
• SITRE TELEINFORMATICA S.R.L.; 

dato atto che dalla documentazione presentata non risultavano possedere I requisiti  di 
idoneità professionale e di capacità finanziaria richiesti dall’Avviso di manifestazione di interesse 
(punto 4) le ditte SOELIT S.R.L. E SITRE TELEINFORMATICA S.R.L., come loro comunicato 
rispettivamente con le note pec prot.gen. n.43443-P/2021 e 43444-P/2021; 

che agli operatori economici SISTEC S.R.L,, PIANETA IMPIANTI S.A.S DI STERLE PIERO & 
C., GSI GROUP S.R.L. UNIPERSONALE e CONSORZIO ARTEA S.R.L., con note via pec (prot. gen. 
n.43445-P/2021, 43446-P/2021, 43447-P/2021 e 43448-P/2021), sono state richieste integrazioni e/o 
chiarimenti rispetto ai requisiti soggettivi e/o di idoneità professionale e di capacità finanziaria 
dichiarati nelle rispettive manifestazioni di interesse, poiché quanto indicato risultava carente rispetto a 
quanto richiesto nell’Avviso, precisando che in caso di mancata risposta l’operatore economico non 
sarà invitato alle seguenti fasi della procedura di gara in oggetto; 

che alle richiesta di integrazioni  hanno risposto entro il termine indicato nelle sopracitate 
comunicazioni delle ore 12:00 del 13/05/2021, fornendo quanto richieste, le ditte SISTEC S.R.L,, 
PIANETA IMPIANTI S.A.S DI STERLE PIERO & C., GSI GROUP S.R.L. UNIPERSONALE (prot. gen. 
n. 43644-A/2021, 44277-A/2021 e 44532-A/2021); 

dato atto che conseguentemente, sono stati invitati a presentare offerta alla procedura 
negoziata per l’eventuale affidamento del servizio in oggetto, tramite RdO n.2811053 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) CONSIP, con importo a base d’asta pari a € 
210.000,00 e prevedendo per l’aggiudicazione finale l’applicazione del criterio del minor prezzo, in 



 
 

 3 

quanto la fornitura presenta caratteristiche standardizzate dalle specifiche di fornitura, ai sensi 
dell’art.95 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti operatori economici: 

• AXIANS SAIV S.P.A. 
• GSI GROUP S.R.L. UNIPERSONALE 
• PIANETA IMPIANTI S.A.S DI STERLE PIERO & C. 
• SISTEC S.R.L 

 precisato che nei dettagli di fornitura è stato specificato che: “Per l’Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano Isontina (di seguito denominata ASUGI o Azienda) è oggetto di fornitura la 
realizzazione di prese telematiche di rete dati e fonia, nonché altre attività sull’impianto di cablaggio 
strutturato e le relative infrastrutture, così come di seguito schematizzato: 

Descrizione UM Q.tà 
Add - Cat.3 Telefonico NR 15 
Add - Cat.6 Leviton Brand-Rex NR 350 
Add - Cat.6 Commscope Systimax NR 90 
Add - Cat.6 Commscope Netconnect (ex AMP) NR 50 
Add - Cat.6 Datwyler NR 10 
Add - Cat.6 Bticino-Legrand NR 10 
Add - Cat.6 Qubix-CCS NR 10 
Add - Cat.6 per esterni NR 5 
Move NR 90 
Bonifica NR 35 
Infrastruttura Orizzontale Secondaria NR 60 
Infrastruttura Verticale/Orizzontale Primaria metri 300 

Tabella 1 
 La fornitura ha durata 48 mesi dall’aggiudicazione; nel corso di tale periodo l’ASUGI si riserva 
di richiedere quanto sopra riportato in base alle proprie necessità contingenti, suddividendo la fornitura 
in tutte le frazioni che riterrà necessarie, sia in termini di tempi che di quantità, comunicando 
all’aggiudicatario di volta in volta le lavorazioni da realizzare. Le quantità sopra riportate sono da 
intendersi come meramente indicative, l’ASUGI si riserva cioè la possibilità di variare le quantità 
richieste per ciascuna voce, fino al raggiungimento del valore di aggiudicazione complessivo e sulla 
base delle quotazioni riportate dall’aggiudicatario secondo quanto specificato di seguito.”  

dato atto che entro i termini previsti dalla RDO, e precisamente entro il 16/06/2021, sono 
pervenute le offerte delle ditte: AXIANS SAIV S.P.A., GSI GROUP S.R.L. UNIPERSONALE. e 
PIANETA IMPIANTI S.A.S DI STERLE PIERO & C.; 

 atteso che l’analisi delle tre offerte tecniche, come si evince dalla nota del Direttore della S.C. 
Informatica e Telecomunicazioni, ing. Cinzia Spagno, pit n.3803-P/2021, ha evidenziato per tutte la 
corrispondenza con quanto richiesto nei dettagli di fornitura; 

 che pertanto si è successivamente proceduto all’apertura dell’offerte economiche delle ditte 
citate, qui di seguito sintetizzate: 

 

 



 
 

 4 

CONCORRENTE 
VALORE 
COMPLESSIVO 
DELL'OFFERTA 

AXIANS SAIV SPA Euro 128.001,35 

GSI GROUP S.R.L. Euro 167.727,00 

PIANETA IMPIANTI S.A.S DI STERLE PIERO & C. Euro 168.675,00 

rilevato che in data 21/06/2021 la ditta AXIANS SAIV SPA ha inviato, tramite lo strumento 
“Comunicazioni” del Mepa, una richiesta di ritiro offerta, chiedendo “a causa di un refuso 
nell’inserimento e nel calcolo dei prezzi, di poter ritirare l’offerta presentata per la gara in oggetto 
rinunciando ad un’eventuale aggiudicazione”; 

che, conseguentemente, l’offerta economica della ditta AXIANS SAIV SPA, apparentemente 
l’offerente a minor prezzo, è stata esclusa; 

considerato che, invece, per quanto attiene l’offerta presentata dalla ditta GSI GROUP S.R.L. 
UNIPERSONALE, si è riscontrato che all’interno della “busta” economica inviata dalla ditta stessa 
non era presente il documento “Altre indicazioni economiche”, parte sostanziale dell’offerta 
economica e pertanto già di per sé motivo sufficiente di esclusione; 

 che per mero errore materiale il Punto Istruttore, ha richiesto alla sopracitata ditta di inviare tale 
documento, la cui analisi ha evidenziato che la somma dei prezzi unitari offerti riferiti alle lavorazioni 
oggetto di fornitura (opzioni escluse), moltiplicati ciascuno per le quantità richieste ed indicate in 
Tabella 1 dei “dettagli di fornitura” non è pari all’offerta economica presentata, in quanto sono 
erroneamente state considerate come opzionali (e quindi non conteggiate nell’offerta economica) 
alcune voci facenti invece parte integrante dell’oggetto della fornitura (nel caso specifico le lavorazioni 
di tipo “Infrastruttura Orizzontale Secondaria” e “Infrastruttura Verticale/Orizzontale Primaria”); 

 rilevato dunque che l’offerta economica presentata dalla ditta GSI GROUP S.R.L. 
UNIPERSONALE non è conforme con quanto richiesto nei “dettagli di fornitura” e che altresì la 
somma di cui sopra comporterebbe un totale di offerta economica pari a €202.908,00; 

 dato atto dunque che per la insanabile non conformità suesposta anche l’offerta economica 
della ditta GSI GROUP S.R.L. UNIPERSONALE è stata esclusa; 

 che pertanto l’unica offerta valida risulta essere quella della ditta PIANETA IMPIANTI S.A.S. DI 
STERLE PIERO & C.;  

 ritenuto, per quanto suesposto, di affidare la fornitura alla ditta PIANETA IMPIANTI S.A.S. DI 
STERLE PIERO & C., la cui offerta è valutata congrua e conveniente; 

 atteso che la fornitura in disamina non è allo stato attuale oggetto di gare centralizzate a livello 
regionale presso l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) o presso la CUC 
regionale e neppure inserita in convenzioni attive su Consip; 

 considerato che eventuali nuove aggiudicazioni successive da parte di CONSIP ed 
ARCS/CUC potrebbero determinare l’anticipata risoluzione del contratto; 



 
 

 5 

 ricordato che con la citata determina a contrarre n.436/2021 è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, 
dott. Giovanni Maria Coloni; 

 ritenuto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Davide Salute, dirigente 
presso la S.C. Informatica e Telecomunicazioni; 

acquisito il parere favorevole del Direttore della S.C. Informatica e Telecomunicazioni; 

visto il “Regolamento ASUITS per l'affidamento dei contratti sotto soglia”, adottato con 
decreto n.211 dd. 05/04/2017 del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Trieste; 

visto il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020; 
 

Il Direttore della  
 S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI  

   
determina 

 
per quanto esposto in narrativa: 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art 36, c.2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di realizzazione di prese 
telematiche di rete dati e fonia nonché altre attività sull’impianto di cablaggio strutturato e le relative 
infrastrutture, come sintetizzato nella seguente tabella, riservandosi l’ASUGI la possibilità di variare le 
quantità richieste per ciascuna voce, fino al raggiungimento del valore di aggiudicazione complessivo 
e sulla base delle quotazioni riportate dall’aggiudicatario:    

Descrizione UM Q.tà 
Add - Cat.3 Telefonico NR 15 
Add - Cat.6 Leviton Brand-Rex NR 350 
Add - Cat.6 Commscope Systimax NR 90 
Add - Cat.6 Commscope Netconnect (ex AMP) NR 50 
Add - Cat.6 Datwyler NR 10 
Add - Cat.6 Bticino-Legrand NR 10 
Add - Cat.6 Qubix-CCS NR 10 
Add - Cat.6 per esterni NR 5 
Move NR 90 
Bonifica NR 35 
Infrastruttura Orizzontale Secondaria NR 60 
Infrastruttura Verticale/Orizzontale Primaria metri 300 

alla ditta PIANETA IMPIANTI S.A.S DI STERLE PIERO & C. – via Giovanni Pascoli n.22/B -  34129 
TRIESTE, C.F. e P.IVA 01158560324 – per una spesa complessiva di €205.783,50 (imponibile 
€168.675 + IVA 22% €37.108,50); 

- di individuare, ai sensi dell’art.101 del D. Lgs.50/2016. quale Direttore dell’Esecuzione del 



 
 

 6 

Contratto l’ing. Davide Salute, dirigente presso la S.C. Informatica e Telecomunicazioni. 

 L’onere complessivo suddetto di €205.783,50 farà carico al conto 310.200.100 
(“Manutenzione impianti di trasmissione dati e telefonia”) del bilancio aziendale per l’esercizio di 
competenza, da imputare indicativamente nel seguente modo, tenuto conto che il periodo di 48 mesi 
indicato nel documento Dettagli di fornitura corrisponde alla durata massima del contratto, variabile in 
base alle esigenze aziendali: 

- per l’anno 2021: €51.445,88 iva inclusa 
- per l’anno 2022: €102.891,75 iva inclusa; 
- per l’anno 2023: €51.445,87 iva inclusa 
con riserva di successiva rimodulazione dell’impegno di spesa fra le diverse annualità. 
 

L’onere di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e al Regolamento approvato con Decreto 
ex ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimato in €1.680,00, se ed in quanto dovuto, farà carico al 
conto 365.400.640 (Accantonamento Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016), da 
ripartire nel seguente modo: 

- per l’anno 2021 €420,00; 
- per l’anno 2022 €840,00; 
- per l’anno 2023 €420,00. 
 

Per la fornitura di cui al presente atto è necessaria la predisposizione del DUVRI ai sensi del D. 
Lgs.81/08 e s.m.i.. 

Ai sensi dell’art. 3 L. 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) il numero di CIG è: 
8751676F7D. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo aziendale 
telematico. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott.ssa Maura Pernarcich 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 

SERVIZI 
dott. Giovanni Maria Coloni 

 

 



 Atto n. 1027 del 17/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI MARIA COLONI
CODICE FISCALE: CLNGNN64M01L424N
DATA FIRMA: 17/09/2021 19:03:42
IMPRONTA: 8A235B14E4E345E5C0C1E2857891D1C635222DF8834E690B84D942A9221DFF3E
          35222DF8834E690B84D942A9221DFF3EB4FB7093031EC26883DC6DE540FAB274
          B4FB7093031EC26883DC6DE540FAB274FE253786565A2D5BAD4A7354C843AB39
          FE253786565A2D5BAD4A7354C843AB390B6344590133D14CF78EE5A5CF971409


